A Spiritus ex Patre nullam agnoscente causam prodiens alterius generationem vel processionem divinam non operatur, nec per ullam mutationem processionem suam innovat, ita sane et Filius ex Patre principii experte generatus neque per generationem, imo vero neque per processionem poterit ullam aliam consubstantialem personam producere, aut aliam superinducendo relationem filiationis adulterare prerogativam.

47. Illud autem si nolis intelligere, merito te spontaneæ arguam cæcitatibus. Si enim secundum rationem naturæ Pater producit Spiritum, cum ejusdem naturæ sit Trinitas, tunc sane una cum multis aliis affinis absurdus esset tibi aliqua occasio impixæ hujus fabulæ confingendæ. Non enim solum in productorem Spiritus posses Filium convertere, sed ipsummet Spiritum tum in Filii generationem tum in sui ipsius productionem scindere ac partiri; pressis interim silentio cæteris absurdis, quæ etiam nullo prodita verbo a prudentibus piisque perscrutatoribus melius ac facilius intelliguntur. Atque ita quidem, si quis ratione naturæ, non vero ratione hypostaseos propria a Patre Spiritum produci fingeret. Cum tamen Pater Spiritum producere et sacris dicatur eloquiis et a catholicis constantissime credatur, profecto nec Filius, quatenus Filius predicatur, per Spiritus productionem filiationis gradum sibi immutabit, nec Patri ademptam ad se trahet Spiritus causationem, quemadmodum nec causationem pacatissimæ purissimæque sui generationis. Neque enim prorsus hæc sunt naturæ, secundum quam communio prædicatur, sed hypostaseos proprietates, per quas divinam in Trinitate distinctionem confitemur.

#### VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

- 91) Mon. προῖον ἑτέραν γ.  
 92) Mon. οὐ θεωρεῖ. Ad marginem : ἰσως· οὐ θεωρεῖ.  
 93) Col. καινοτομαί.  
 94) Mon. οὔτε διὰ γεννήσεως, οὔτε μὴν δι' ἐκπ.  
 95) Mon. ὑποβαλεῖν.  
 96) Conferantur ista Nicolai Methon. c. 4. med. D  
 Πῶς εἰς υἱὸς, πῶς ἀπλοῦς; ὁ μὴ μόνον υἱὸς, ἀλλὰ υἰοπάτωρ δὲ τις ἀναφαινόμενος ἐκ τοῦ μὴ γεννᾶσθαι μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸ Πνεῦμα προάγειν ἐξ ἑαυτοῦ, ὅπερ ἦν τοῦ πατρικοῦ ἰδιώματος. Marcus Ephes. syllog. 1 (cod. Mon. 27. f. 180 a) : Εἰ οὖν ἀντίθεσις διακρίνει τὰ θεῖα πρόσωπα... καὶ ἄμφω τὰ ἀντικείμενα συνελθεῖν ἐφ' ἑκάστου τούτων ἀδύνατον· οὐδ' ἄρα τὸ αἰτιον καὶ αἰτιατὸν συνελύσεται (καὶ ταῦτα γὰρ ἀντικείμενα), οὐδ' ὁ υἱὸς αἰτιατὸς ὁμοῦ καὶ αἰτιος ἔσται, καθάπερ οὐδ' υἱὸς ὁμοῦ καὶ πατήρ. Sic et ejusd. Confess. ibid. f. 115 a. — Ad finem cap. λζ'. Col. p. 288 hoc habet Scholion : Ἐπιῤῥήμα ἀφοριστικόν· εἰρημένους ἐπιλεγόμενον· περιορίζει γὰρ καὶ σημαίνει, ὅτι ταῦτα μὲν οὕτως.  
 97) Mon. αὐτῶν.  
 98) Mon. ἐκ τίνος.  
 99) Palat. et Mon. ὅτι τε ἄμ.